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To: ) minvws.nl]; IEKER - [E. B (EEED) IEEEZIM @ minvws.ni]; Wiel [EEED:
BEA. @minvws.nl]; N2 512 ) minvws.nl]
From: 512efs 1228124 5.1.2e )

Sent  Mon 1/4/2021 11:58:34 AM
Subject: RE: Q&A vaccineren
Received: Mon 1/4/2021 11:58:35 AM

Ha allen,

Wen afgestemd met Van wiz was idd ook al aangehaakt). Samen met de opmerking van

ordt het dan m.i.:

- De koppeling tussen goede zorg verlenen en vaccinatie is wel erg stellig; bij de vraag of je verplicht bent c.q. je
medewerkers kunt verplichten. Het antwoord daarop is volgens onze juristen namelijk gewoon nee. De stelling dat
zorgmedewerkers niet voor niets als eerste worden gevaccineerd en de koppeling met veilige zorg, zouden we daarom
adviseren niet op te nemen. Die sterke koppeling met kwaliteit van zorg zit ook in de vraag of je kunt weigeren
verpleegd te worden. De hoofdboodschap zou daar kunnen zijn het in gesprek gaan.

- Ons advies is daarom de antwoorden iets neutraler maken en bijvoorbeeld aangeven dat vaccinatie erg belangrijk is voor

het individuele en collectieve zorgbelang (uitleggen), echter dat er geen verplichting is tot vaccinatie en dat het iemands
vrije keuze is.

- Het antwoord: ‘Zorgaanbieders moeten goed nadenken over hoe zij omgaan met medewerkers die zich niet willen
vaccineren en daar vooraf al duidelijk over zijn. Zorgmedewerkers die zich niet willen laten vaccineren kunnen
bijvoorbeeld andere taken krijgen, waardoor zij niet meer met kwetsbare mensen werken. Of ze kunnen werken met
extra beschermende maatregelen.’ impliceert dat de werkgever weet of de medewerker wel of niet is gevaccineerd. En
dat is niet noodzakelijkerwijs zo (formeel mag een werkgever daar niet naar vragen, daar zit de bedrijfsarts tussen) al
zal het heel vaak wel gewoon bekend zijn. En de werkgever mag wel pro-actief aangeven hoe ze omgaat met niet-
vaccineren. Al met al is het wel het een passend en praktisch antwoord.

Tot slot zullen we ook bezien op welke wijze deze vraag beantwoord kan worden op coronavaccinatie.nl . Hiernaar kan dan ook
verwezen worden.

Is dit bruikbaar zo?

Groetjes,

ven: ESEED . (D) <X s

Verzonden: maandag 4 januari 2021 08:40

nav: [N 08 (KRN “SEREDN e i N XD I O ) SEEENRe i+ D I (R

@minvws.nl>

cc: AR . @R SRR minvws.n>

Onderwerp: RE: Q&A vaccineren

Volgens mij zijn de q&a’s van de igj wel OK. Met één opmerking erbij:
Het antwoord:

‘Zorgaanbieders moeten goed nadenken over hoe zij omgaan met medewerkers die zich niet willen vaccineren en daar vooraf al
duidelijk over zijn. Zorgmedewerkers die zich niet willen laten vaccineren kunnen bijvoorbeeld andere taken krijgen, waardoor zij
niet meer met kwetsbare mensen werken. Of ze kunnen werken met extra beschermende maatregelen.”

impliceert dat de werkgever weet of de medewerker wel of niet is gevaccineerd. En dat is niet noodzakelijkerwijs zo (formeel
mag een werkgever daar niet naar vragen, daar zit de bedrijfsarts tussen) al zal het heel vaak wel gewoon bekend zijn. En de
werkgever mag denk ik wel pro-actief aangeven hoe ze omgaat met niet-vaccineren. Dus ik vind ik het een passend en praktisch
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antwoord.

Eens?

@ wil je dit ook nog even langs Iaten gaan?

Groet,
van: [EESN BB (BED MEESeminvws.ni>

Verzonden: maandag 4 januari 2021 08:28

minvws.n 1.2e minvws.nl>
Onderwerp: FW: Q&A vaccineren

Hoi

Kiyken jullie naar de antwoorden?

Verzonden met BlackBerry Work
(www.blackberry.com)

Datum: maandag 04 jan. 2021 8:27 AM

@minvws.nl>
Onderwerp: RE: Q&A vaccineren

o [N

Dat 1s raar. Wjz 1s weldegelijk aanhaakt. e.

En dan als

Ik denk dat je handigst via [ kan doen.

We krijgen nl ook veel van dergelijke vragen. Het lukt m1j qua tijd nu niet even te kijken of we dezelfde antwoorden
dichten maar ik cc stuur je mail door om daar wel even naar te laten kijken. Neem jij contact op meﬁ?
eeft ikv oa register ook contact met wjz gehad. Ze zijn echt aangehaakt.

zit al in de cc.

Verzonden met BlackBerry Work
(www.blackberry.com)

Datum: maandag 04 jan. 2021 8:21 AM

Onderwerp: Q&A vaccineren

Dag

Net als jullie worden wij ook bestookt door allerlei vragen rondom vaccineren zorgpersoneel en wat een werkgever in de zorg kan
ten opzichte van zijn personeel versus veilige zorg bieden. Voor de Kerst hebben we in samenwerking met I-SZW onderstaande
vragen en antwoorden op onze website gezet (linkje: https://www.igj.nl/onderwerpen/vaccineren-tegen-covid-
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19/documenten/publicaties/2020/12/18/veelgestelde-vragen-over-vaccineren )

Inmiddels ook vragen van media (mede naar aanleiding van %bij Nieuwsuur die aangaf deze vragen bij ons te hebben
neergelegd. Ik begrijp dat de NVZ een set vragen aan jullie heeft gesteld. Andere vraag betrof reactie op artikel van een
arbeidsrechtjurist met een mooie analyse over hoe de contractverplichting tussen zorgmedewerker en zorgwerkgever in eht
belang van veilige zorg een goede basis kan bieden. Met wie van jouw club kunnen we hierover schakelen zodat we hierin een
zelfde lijn kunnen aanhouden? We hebben navraag gedaan bij WJZ maar daar leek niemand aangehaakt.

Met vriendelijke groet,

Inspectie Gezondheidszorg en Jeugd

Ministerie van Volksgezondheid, Welzijn en Sport
Stadsplateau 1 | 3521 AZ | Utrecht

Postbus 2518 | 6401 DA | Heerlen

Management ondersteuner BES BB | BB @igj.n! |06

@igj.nl
https://www.igj.nl
Twitter: @IGInl



